1

TERCEIRO TERMO ADITIVO Nº 185/2023 AO CONTRATO ORIGINAL Nº 165/2020.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO

PARTICULAR DE FORNECIMENTO DE PRODUTOS,

ASSUNÇÃO DE OBRIGAÇÕES E OUTRAS AVENÇAS,

FIRMADO PELAS PARTES EM 11/05/2020, PROCESSO

Nº 2020001412 (FÍSICO) / 2022000658 (ELETRÔNICO).

I – DAS PARTES:

IDTECH - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E HUMANO, pessoa jurídica de direito

privado, associação civil sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.966.540/0001-73 (Matriz),

CNPJ/MF sob o nº 07.966.540/0006-88 (Filial), com sede na Cidade de Goiânia-Goiás, à Rua 01, Qd. B-1,

Lts. 03/05, nº 60 - Térreo, Setor Oeste, CEP 74.115-040, neste ato representada pelo seu Superintendente,

Sr. José Cláudio Pereira Caldas Romero, portador do RG/CI nº 224764 – SSP/GO e do CPF/MF sob o nº

093.517.951-87, sob a assistência da Assessoria Jurídica deste Instituto, Sr. Marcelo de Oliveira Matias –

OAB/GO 16.716, ambos residentes e domiciliados em Goiânia/GO, doravante chamada, simplesmente, de

CONTRATANTE.

FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ/MF de nº 49.601.107/0001-84, situada na Rua

Roque Gonzales, nº 128, Jardim Branca Flor, Itapecerica da Serra, São Paulo/SP, CEP 06.855-690, neste ato

representada pelo Sr. Alfredo Vladimir Gomez Orellana, inscrito no CPF sob o nº 155.244.278-06 e pelo Sr.

Marcio Roberto da Silva M. Leite, inscrito no CPF/MF sob nº 325.578.358-54, de agora em diante

denominada de CONTRATADA.

II – DAS ALTERAÇÕES:

II.I – O presente termo aditivo tem por objetivo o aditamento de valor e a prorrogação, por 12 (doze) meses,

ao contrato primitivo nº 165/2020, referente à contratação de empresa fornecedora de insumos do tipo filtro

para leucorredução de concentrado de hemácias, para atender a Rede Estadual de Serviços de Hemoterapia

– Rede HEMO, visando promover a execução do Processo nº 201600010020610, Contrato de Gestão nº

070/2018, pactuado entre o IDTECH e o Estado de Goiás, através da Secretaria Estadual de Saúde,

conforme consta do Anexo I - Termo de Referência, que deste instrumento passa a fazer parte integrante.

II.II – Pactuam as partes que o preço/valor pactuado e declinado no Parágrafo único, do Item 01, da

Cláusula II, do Contrato de Fornecimento de Produtos (Contrato nº 165/2020), aditivado através do Item

II.II, da Cláusula II, do Segundo Termo Aditivo nº 133/2022, sofrerá reajuste, passando os preços unitários

       2

dos Itens 1) Bolsa de transferência com capacidade para 300 ml e 2) Bolsa de transferência com

capacidade para 150 ml, do Anexo I, do Termo de Referência do Contrato nº 165/2020, de R$ 12,98 (doze

reais e noventa e oito centavos) para R$ 14,50 (quatorze reais e cinquenta centavos), correspondendo ao

valor total, global e estimado de R$ 34.800,00 (trinta e quatro mil e oitocentos reais).

II.III – O presente termo aditivo terá vigência por 12 (doze) meses, iniciando-se em 11/05/2023 e findando-se

em 10/05/2024.

III - DA RATIFICAÇÃO:

Registre-se para todos os fins de direito, que o aditivo contratual ora introduzido não se traduz em nenhuma

novação ao contrato original e seus termos aditivos, constantes nos autos de nº 2020001412 (físico) /

2022000658 (eletrônico), mantendo-se como boas, firmes e valiosas todas as demais cláusulas e condições

daqueles instrumentos, desde que não conflitantes com as disposições ora pactuadas, convalidando-as em

todos os seus termos e deles passando a fazer parte integrante para todos os objetivos colimados e afins.

E por estarem as partes justas e combinadas, firmam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor,

perante as testemunhas abaixo indicadas que a tudo assistiram e conhecimento tiveram.

Contrato expedido em Goiânia/GO, aos 24 dias do mês de abril de 2023.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E HUMANO – IDTECH

JOSÉ CLÁUDIO PEREIRA CALDAS ROMERO
CONTRATANTE

MARCELO DE OLIVEIRA MATIAS
ADVOGADO – OAB/GO 16.716

ASSESSOR JURÍDICO – IDTECH

    ALFREDO VLADIMIR GOMEZ ORELLANA                                MARCIO ROBERTO DA SILVA M. LEITE

FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA
CONTRATADA

Testemunhas:

Bruno Cesar Bueno Silva
CPF/MF: 016.105.141-30

Núbia Virgínia Borges
CPF/MF: 991.699.911-20

       3

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO Nº 185/2023.

OBJETO: Contratação de empresa fornecedora de bolsa de transferência de concentrado de hemácias para

uso de bancada e bolsas de transferência, para atender a Rede Estadual de Serviços de Hemoterapia – Rede

HEMO, conforme descrito abaixo:

Item
Especificação Detalhada

dos Exames
Forma de

Apresentação

Quantidade
Mensal

Estimada

Quantidade
Ano

Valor
unitário

Valor Total
Estimado

1
Bolsa de transferência com
capacidade para 300 mL

UNIDADE 100 1200 R$ 14,50 R$ 17.400,00

2
Bolsa de transferência com
capacidade para 150 mL

UNIDADE 100 1200 R$ 14,50 R$ 17.400,00

VALOR TOTAL ESTIMADO PARA PERIODO DE 12 (DOZE) MESES R$ 34.800,00 (TRINTA E QUATRO MIL E
OITOCENTOS REAIS)

E por estarem as partes justas e combinadas, firmam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor,

perante as testemunhas abaixo indicadas que a tudo assistiram e conhecimento tiveram.

Contrato expedido em Goiânia/GO, aos 24 dias do mês de abril de 2023.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E HUMANO – IDTECH

JOSÉ CLÁUDIO PEREIRA CALDAS ROMERO
CONTRATANTE

MARCELO DE OLIVEIRA MATIAS
ADVOGADO – OAB/GO 16.716

ASSESSOR JURÍDICO – IDTECH

    ALFREDO VLADIMIR GOMEZ ORELLANA                                MARCIO ROBERTO DA SILVA M. LEITE

FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA
CONTRATADA

Testemunhas:

Bruno Cesar Bueno Silva
CPF/MF: 016.105.141-30

Núbia Virgínia Borges
CPF/MF: 991.699.911-20

		2023-05-25T14:00:19-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com

	EnvelopeID_49883273-ba97-4121-abf7-3794f322ed66: DocuSign Envelope ID: C46F5170-E58B-40B1-B0EF-199D2933612D
	Custom_cbf52315-4a88-42b6-b5f9-b9d85a74febb: 35744354875
	FullName_c59caaaa-6063-45e1-935e-58266ce47d71: Rodrigo Takeshita
	EnvelopeID_3de96cc2-a4ea-47bc-b894-c404d4071db9: DocuSign Envelope ID: C46F5170-E58B-40B1-B0EF-199D2933612D
	Custom_f5381e55-6df6-4579-b771-6fbac03ebf3f: Rodrigo Yoshito Takeshita
	FullName_b4fec225-0cdc-4b22-af99-56d21c48bb55: Rodrigo Takeshita
	EnvelopeID_106bf2cc-781f-409e-83cc-659a417566a9: DocuSign Envelope ID: C46F5170-E58B-40B1-B0EF-199D2933612D